
ANO XXVIII - ESTADO DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 1º DE DEZEMBRO DE 2016 DIÁRIO OFICIAL   No 4.754 7

SECRETARIA DE CIDADANIA E JUSTIÇA

Secretária: GLEIDY BRAGA RIBEIRO 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DOS CARGOS DO 
QUADRO DA DEFESA SOCIAL E SEGURANÇA PENITENCIÁRIA

EDITAL Nº 004/073-2014*
Republicado para correção

HOMOLOGAÇÃO DA MATRÍCULA PARA O CURSO 
DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO, PARA O CARGO DE TÉCNICO EM 
DEFESA SOCIAL EM CUMPRIMENTO A DECISÃO 
JUDICIAL

A SECRETÁRIA DE CIDADANIA E JUSTIÇA, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 42, §1º, incisos I, II e IV, da Constituição 
do Estado e com fulcro na Ordem de Serviço do Excelentíssimo Senhor 
Governador e no uso das atribuições que lhe confere o Ato Governamental  
Nº 297 - NM, publicado no Diário Oficial do Estado nº 4.314, de 09 de 
fevereiro de 2015;

TORNA PÚBLICA a presente homologação de matrícula, 
do candidato ao Cargo de Técnico em Defesa Social - Pessoas com 
Deficiência, em cumprimento a seguinte ação judicial: Ação de Obrigação 
de Fazer, com pedido de antecipação dos efeitos da tutela nº 0022189-
81.2015.827.2729, nos termos previstos no Decreto nº 5.478, de 08 
de agosto de 2016, Edital nº 004/001-2014 e Edital de Convocação 
nº 004/040-2014, para realizarem o Curso de Formação Profissional, 
conforme segue:

AÇÃO ORDINÁRIA DE OBRIGAÇÃO DE FAZER COM PEDIDO DE 
TUTELA ANTECIPADA

Processo nº 0022189-81.2015.827.2729

NOME INSCRIÇÃO
NOTA 1ª 
ETAPA

CLASSIFICAÇÃO 
1ª ETAPA

CLASSIFICAÇÃO 
2ª ETAPA

PCD
SUB 

JUDICE
MATRICULADO

RAIMUNDO 
NONATO PERERIA 

BARROS (SUB 
JUDICE)

3627870 63 48 39 SIM SIM HOMOLOGADO

Palmas, 28 de novembro de 2016.

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO 
DA AGRICULTURA E PECUÁRIA
Secretário: CLEMENTE BARROS NETO 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 01/2016

O SECRETÁRIO DO DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA 
E PECUÁRIA no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 4º 
da IN/TCE nº 004/2004, vem através do presente, NOTIFICAR o 
SINDICATO RURAL DE FORTALEZA DO TABOCÃO, pessoa jurídica 
inscrita no CNPJ nº 09.056.577/0001-90, sediada na Avenida Pedro 
Ludovico s/nº Centro, Cep: 77.708-000, município de Fortaleza do 
Tabocão que tem como presidente o Sr. Heligio Ferreira Leão, CPF: 
nº 764.233.521-00, RG: nº 32285782874938 SSP-SP, para que no 
prazo de 05 (cinco) dias úteis apresente resposta e/ou defesa acerca 
da irregularidade antes apontadas na Tomada de Contas nº 009/2016, 
através do Processo Administrativo nº 2016.3300.000379, em trâmite 
nesta unidade administrativa, referente ao valor de R$ 21.500,00 
(vinte e um mil e quinhentos reais), recebidos a título de convênio em 
04 de abril de 2016, para a realização da IX Exposição Agropecuária 
de Fortaleza do Tabocão/2015 no período de 07/08 a 15/08/2015, sob 
pena de ser considerado a revelia perante a Comissão de Tomadas de 
Contas Especial.

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, TURISMO E CULTURA
Secretário: ALEXANDRO DE CASTRO SILVA

PORTARIA GABSEC/SEDEN Nº 191, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016.

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, TURISMO E CULTURA, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 42, §1º, incs. I a IV, da Constituição Estadual e, 
na conformidade dos artigos 58, inciso III, c/c art. 67 da Lei nº 8.666/93.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores Emilio Ninow, número funcional 
11541415, e de Natan Henrique Pinheiro Lacerda, número funcional 
11536004, para, sem prejuízo de suas atribuições normais, exercerem 
o encargo de Fiscal e Fiscal Substituto, respectivamente, no contrato 
abaixo elencado:

Número do 
Contrato

Número do Processo Contratado e Objeto do Contrato

03/2016/DAP 2016/19010/000743

Contratada: WTL Turismo e Locação EIRELI-EPP
Objeto: Prestação de Serviço de Cotação, reserva, emissão, marcação, 
remarcação, endosso e fornecimento de passagem aérea, bem como 
qualquer tarefa associada a esses procedimentos destinados aos 
servidores, membros, convidados e colaboradores eventuais quando 
em viagem para atender o plano de trabalho do Convênio Estruturante 
nº 01.08.0453.00/2008

Art. 2º São atribuições do Fiscal:

I - acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das cláusulas 
avençadas no Contrato;

II - anotar em registro próprio, em forma de relatório, as 
irregularidades encontradas, as providências que determinam os 
incidentes verificados e o resultado dessas medidas;

III - opinar sobre a oportunidade e conveniência de prorrogação 
de vigência ou aditamento do objeto;

IV - responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em respostas a eventuais diligências dos órgãos de Controle 
Interno e Externo;

V - atestar a realização dos serviços efetivamente prestados e/
ou recebimentos dos materiais;

VI - observar a execução do contrato, dentro dos limites dos 
créditos orçamentários para ele determinados.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, TURISMO E CULTURA, em 
Palmas, aos 30 dias do mês de novembro do ano de 2016.

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE CONVÊNIO 
 
Processo nº: 2016 19010 000263
Convênio/Colaboração nº: 137/2016
Concedente: Secretaria do Desenvolvimento Econômico, Ciência, 
Tecnologia, Turismo e Cultura.
Convenente: Prefeitura Municipal de Santa Rosa do Tocantins
CNPJ: 24.851.503/0001-39
Objeto: Aniversario da Cidade 
Valor Concedido: R$ 100.000,00
Valor da Contrapartida: Onde se lê: R$ 0,00, Leia-se: R$ 100,00.
Valor Total: Onde se lê: R$ 100.000,00 Leia-se: R$ 100.100,00
Natureza da Despesa: 33.40.41
Fonte de Recurso: 104 - EMENDA
Data da Assinatura: 01/06/2016
Vigência: 05/08/2016
Signatários: ALEXANDRO DE CASTRO SILVA - Secretário
 AILTON PARENTE ARAÚJO - Prefeito


